

Hemşirelikte Araştırma Eğitimi İçin İnternet Destekli Danışmanlık

Havva Arslan YÜRÜMEZOĞLU^a, Gülseren KOCAMAN^a

^aHemşirelik Yönetim AD, Dokuz Eylül Üniversitesi, İzmir

Özet

Bilgi teknolojilerinin gelişmesi ile birlikte internet bir eğitim aracı olarak kullanılmaya başlamış ve uzaktan öğrenim için yeni fırsatlar yaratmıştır. Dünyada, internet üzerinden sunulan lisans ve lisansüstü eğitim programları ile sürekli eğitim için sertifika programlarının sayısı giderek artmaktadır. Bu gelişmelere koşut olarak, eğitimde bilgi teknolojilerinin kullanımı, diğer alanlarda olduğu gibi hemşirelik eğitiminin her düzeyinde yaygın olarak kullanılmaya başlanmıştır. Hemşirelerin, çalışma koşulları ve saatlerinin yüz yüze eğitim programlarına katılımlarını güçleştirmesi nedeniyle; özellikle sürekli eğitim için önemli bir fırsat olarak değerlendirilmektedir. Ülkemizde de, uzaktan öğrenmeyi sağlayacak bilgi teknolojilerinin bulunduğu üniversiteler, bu olanakları hemşirelerin sürekli eğitiminde kullanarak, geleneksel eğitimde yaşanan engelleri ortadan kaldıracaklardır.

Bu çalışmada, hemşirelik araştırmalarına danışmanlık yapmak üzere hazırlanan forumun tasarımı, gerçekleştirilmesi, uygulama süreçleri ve edinilen deneyimler paylaşılacaktır. Sunulacak sonuçlar, bir üniversite hastanesinde çalışan hemşirelerle yürütülen bir araştırma kursunda, yüz yüze eğitimi desteklemek üzere internete dayalı danışmanlık olanağının sağlandığı bir pilot çalışmanın ilk uygulamalarıdır. Bu projede, hemşirelik araştırma kursuna katılan hemşireleri ve araştırma danışmanlarını internet üzerinden bir araya getirmek amacıyla bir forum sayfası düzenlenmiştir. Forumun amacı katılımcıların proje danışmanlarıyla ve birbiriyle iletişimini sağlamak, proje konuları ile ilgili kaynak alışverişinde bulunulmasını desteklemek, araştırma kullanımı ile ilgili tartışma ortamı oluşturmaktır. Böylece danışmanlarla katılımcıların fiziki ortamda bir araya gelme zorunlulukları ortadan kalkmış, zaman ve mekana bağımlı olmaksızın iletişim sağlanmıştır. Ayrıca katılımcıların da birbirleriyle etkileşimleri için fırsat sunulmuştur.

Forumda iki farklı alan vardır: 1. Genel üyeler alanı: Üniversite hastanesindeki tüm hemşirelerin ve hemşirelik yüksekokulu akademisyenlerinin, kayıt olarak tartışmalara katılabilecekleri, paylaşımda bulunabilecekleri ve danışmanlık alabilecekleri alandır. Bu alanda "Sorularınız, Tartışma Odası, Okuma Odası, Danışma Odası, Paylaşım Odası ve Forum Kuralları" bulunmaktadır. Bu alan, hemşirelere, araştırma danışmanlığı konusunda akademisyen hemşirelere ulaşma fırsatı sağlamaktadır. 2. Proje grubu alanı: Proje katılımcılarının kullandığı bu alanda, proje üyelerinin paylaşımda bulunduğu genel bir alan ile beş ayrı alt çalışma grubunun forumları bulunmaktadır. Alt çalışma gruplarının alanlarını yalnızca o grubun üyeleri kullanabilmektedir. Proje üyeleri, forumu, danışmanlık alma, kaynak paylaşımı ve haberleşme için kullanmaktadırlar.

Oluşturulan bu danışmanlık forumu, hemşirelerin birbirleriyle ve hemşire araştırmacılarla bir araya gelme zorunluluğu olmadan paylaşım fırsatı sağlamıştır. Bu çalışma, ülkemizde hemşirelik alanında ilk internet destekli danışmanlık deneyimidir. Bu pilot çalışmada yaşanan deneyimler doğrultusunda katılımı artırıcı stratejiler geliştirilmeye devam edilmektedir.

Anahtar Kelimeler:

Hemşirelik, Araştırma Eğitimi, İnternet Destekli Danışmanlık

Sorumlu Yazarın Adresi

Havva Arslan Yürümezoğlu, Dokuz Eylül Üniversitesi Hemşirelik Yüksekokulu, Hemşirelikte Yönetim Anabilim Dalı, İnciraltı Kampüsü, İzmir 35340 E-posta: havva.arslan@deu.edu.tr